№ 9

	Газета администрации муниципального образования

Барабо-Юдинского сельсовета

Основана решением восьмой сессии (третьего созыва)

Барабо-Юдинского Совета депутатов от 12.04.2006 г.
	22

августа

2017 г.

вторник

                     ГАЗЕТА  «ВЕСТНИК»
                        МО БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БАРАБО-ЮДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧИСТООЗЕРНОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

                                                                РЕШЕНИЕ
внеочередной девятой   сессии

« 19 » августа 2017 г.
                                                          № 71

с. Барабо-Юдино

О формировании избирательной комиссии Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области.

Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в состав избирательной комиссии Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в соответствии со статьями 20, 22, 24, 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 3, 4, 6, 11 Закона Новосибирской области «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Новосибирской области, статьей 33  Устава Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района  Новосибирской области, Совет депутатов Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Сформировать избирательную комиссию Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области в количестве 6 членов с правом решающего голоса, назначив в её состав:

Ванюкову Марину Сергеевну 1985 года рождения. образование высшее, зам. главы Барабо-Юдинского сельсовета, предложенную для назначения в комиссию местным политическим советом местного отделения Партии «Единая Россия»

Родионова Валентина Александровна 1962 года рождения, образование среднее специальное, специалист администрации Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области предложенную для назначения в состав комиссии территориальной избирательной комиссией Чистоозерного района Новосибирской области

Бурико Елена Павловна  1966 года рождения, образование среднее специальное, Ишимское сельпо Чистоозерного района Новосибирской области, продавец, предложенную для назначения в состав комиссии территориальной избирательной комиссией Чистоозерного района Новосибирской области

Кузьмина Светлана Ильинична 1966 года рождения, образование среднее профессиональное, воспитатель группы детского сада при МКОУ «Барабо-Юдинская СОШ», предложенную для назначения в состав комиссии территориальной избирательной комиссией Чистоозерного района Новосибирской области

Бурико Лидия Александровна 1964 года рождения, образование общее среднее, пенсионерка, предложенную для назначения в комиссию собранием избирателей по месту жительства.

Безлепкина Полина Николаевна 1985 года рождения,  образование общее среднее, МКУК «Барабо-Юдинский КДЦ» руководитель кружковой работы, предложенную для назначения в комиссию собранием избирателей по месту жительства.

2. Избирательной комиссии Барабо-Юдинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области провести первое организационное заседание не позднее  2 сентября 2017 года.

3.Опубликовать настоящее решение в газете « Вестник» Барабо-Юдинского МО.

Глава Барабо-Юдинского сельсовета

Чистоозерного района

 Новосибирской области                                                           Н.Т. Цыкало
Председатель Совета депутатов

 Барабо-Юдинского сельсовета

Чистоозерного района

 Новосибирской области                                        В.В. Сахошко
Противодействие коррупции в Кадастровой палате
В Кадастровой палате по Новосибирской области уделяется большое внимание мероприятиям в сфере противодействия коррупции. Для предотвращения и профилактики различных коррупционных проявлений в учреждении выстроена система мер.

Внедрение «бесконтактных технологий» предоставления госуслуг Росреестра способствует  минимальному взаимодействию граждан с чиновниками. Получение госуслуг в электронном виде через портал Росреестра и в офисах центра «Мои Документы» уменьшает шансы осуществления коррупционного деяния.

Если вы стали свидетелем коррупционного нарушения, сообщите об этом любым удобным способом:

1) по телефону доверия Кадастровой палаты: (383) 315-24-80. Звонки принимаются с 08:00 до 17:00 с понедельника по четверг, в пятницу до 15:45 (обеденный перерыв с 12:30 до 13:15);

2) посредством электронного обращения (в свободной форме) на адрес электронной почты antikor@kadastr.ru;

3) посредством обратной связи, форма которой есть на официальном сайте учреждения: http://kadastr.ru/site/fback/anticorrupt/form.htm (необходимо выбрать в верхнем левом углу регион проживания);

4) прислав обращение на почтовый адрес Кадастровой палаты: г. Новосибирск, 630087, ул. Немировича-Данченко, 167, оф. 703;

5) рассказав о случившемся в рамках личного приема;

6) позвонив по номеру единого справочного телефона Росреестра: 8-800-100-3434. Звонок бесплатный из любого региона России.
Напоминаем, что анонимные сообщения не рассматриваются. В случае обращения через интернет обязательно указывайте адрес электронной почты.
Материал предоставлен пресс-службой Кадастровой палаты по Новосибирской области.
Как осуществляется межведомственное взаимодействие?
Для упрощения получения гражданами госуслуг в сфере оформления недвижимости предусмотрено межведомственное информационное взаимодействие между органами госвласти, органами местного самоуправления и органом регистрации прав. Такое взаимодействие представляет собой обмен документами и сведениями между вышеуказанными органами напрямую, без привлечения правообладателей объектов недвижимости. Законом* предусмотрены документы, которые направляются в орган регистрации прав для внесения информации в Единый госреестр недвижимости.

Если соответствующий орган власти или орган местного самоуправления принял решение, например, об отнесении к определенной категории земель, о переводе участка из одной категории в другую, или об установлении или изменении вида разрешенного использования земельного, то в пятидневный срок сведения направляются в орган регистрации прав. Документы должны направляться в электронной форме, подписанные электронной подписью. Такие документы защищены от доступа лиц, не участвующих в их подготовке, обработке и получении. Орган регистрации прав осуществляет проверку полученных документов, при соблюдении всех требований – вносит сведения в ЕГРН. Таким образом, правообладателям объектов недвижимости не нужно дополнительно посещать орган регистрации прав.

Если интересующие сведения не внесены в ЕГРН, заинтересованное лицо вправе обратиться в орган регистрации прав самостоятельно с соответствующим заявлением. При  этом в заявлении достаточно  указать реквизиты решения (акта) об установлении или изменении интересующей характеристики объекта. Орган регистрации прав в течение трех рабочих дней запросит сведения в органах госвласти или органах местного самоуправления по каналам межведомственного электронного взаимодействия. Запрошенную информацию внесут в ЕГРН, а заявитель в течение пяти рабочих дней будет уведомлен о внесении сведений. Стоит обратить внимание, что в случае, если на межведомственный запрос органа регистрации прав поступит уведомление об отсутствии документов, заявитель в течение трех рабочих дней со дня уведомления получит отказ о внесении сведений в ЕГРН.

Взаимодействие органов власти, местного самоуправления и органа регистрации прав позволяет сократить количество предоставляемых заявителем дополнительных документов, таким образом, делая госуслуги более доступными для населения.

*ст. 32 Федерального  закона от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

«Личный кабинет правообладателя» на сайте Росреестра
Для зарегистрированных на портале госуслуг пользователей Росреестр предоставляет возможность владеть самой актуальной информацией, связанной с принадлежащими собственнику объектами недвижимости. Электронный сервис «Личный кабинет правообладателя» делает доступной информацию по объектам недвижимости, зарегистрированным за хозяином кабинета. На сервисе можно ознакомиться с информацией о правах на объект недвижимости, ограничениях, обременениях, а также об адресе объекта недвижимости, его площади и кадастровой стоимости. Для работы с данным электронным сервисом необходимо получить подтвержденную учетную запись (логин и пароль) на портале госуслуг.

Данный сервис поможет собственнику быть в курсе всего, что происходит с его недвижимостью, независимо от того, в каком регионе страны она находится. В случае если с характеристиками объекта происходят какие-либо изменения (например, накладывается или снимается арест), правообладатель сразу же уведомляется об этом через личный кабинет смс-сообщением или письмом на электронную почту. Собственник сам выбирает, какие уведомления он получит.

У пользователей «Личного кабинета правообладателя» есть возможность наложить запрет на любые сделки с принадлежащей им недвижимостью, в которых не участвует сам собственник. Это является действенной мерой по защите имущества. Использование сервиса позволяет узнать, что его квартирой или земельным участком интересуются мошенники.
Сервис позволяет не только проверять сведения о недвижимости, но и, записаться на прием в разделе «Офисы и приемные».

Для чего нужно межевание?

         До 2018 года необходимо провести межевание земельного участка, чтобы быть его полноправным владельцем. Это значит, что с 1 января следующего года устанавливается запрет на распоряжение земельными участками, границы которых не установлены.

С 2018 года нельзя будет распоряжаться по собственному усмотрению землей с неустановленными границами. То есть невозможно будет продать, подарить, завещать такой участок. Кроме того,  отсутствие  межевания  сделает  невозможным  регистрацию  возведенных  на участках построек. Наличие четких  границ  участков  является  гарантией  прав  собственников,  сводит  к  минимуму  возникновение  земельных  споров  с соседями, позволяет уплачивать налог на имущество исходя из реальной площади земельного участка.

Под действие закона, регламентирующего значимость установления границ, попадают земли дачников и садоводов, владельцев частных домов и гаражей.
Межевание – проведение геодезических работ для установления границ земельного участка на местности и изображение их в горизонтальном варианте.  Важно юридически закрепить данные о зафиксированных границах.

Самостоятельно провести межевание собственник не может – необходимо обратиться к кадастровому инженеру. О качестве  работы  специалистов,  оценить  результаты  их  профессиональной деятельности можно в специальном разделе «Реестр кадастровых инженеров» на сайте Росреестра.

Владельцу участка потребуется подготовить документы, подтверждающие право собственности. Далее – заключить договор на оказание услуг с кадастровым инженером или землеустроительной организацией. Затем, когда владелец участка получит в руки межевой план, эти документы следует сдать на учет и регистрацию.

Ознакомиться с информацией о недвижимости можно также с помощью электронного сервиса Росреестра «Справочная информация по объектам недвижимости в режиме online»: https://rosreestr.ru/wps/portal/online_request. Сервис предназначен для предоставления пользователям информации об интересующем их объекте недвижимости.
Кадастровая палата о деятельности апелляционной комиссии
С апреля этого года решения о приостановлении осуществления кадастрового учета, одновременно кадастрового учета и регистрации прав можно обжаловать не только в судебном порядке. Апелляционная комиссия, созданная при Росреестре, рассматривает заявления об обжаловании решений о приостановлении с целью профессиональной оценки качества принимаемых решений, а также деятельности кадастровых инженеров.

В состав комиссии входят три представителя Росреестра и Кадастровой палаты и три представителя «Национального объединения СРО кадастровых инженеров».
Заявление об обжаловании решения о приостановлении по месту нахождения органа кадастрового учета может подать:

– гражданин/представитель или юридическое лицо;

– кадастровый инженер, подготовивший документы;

– представитель юридического лица, работником которого является кадастровый инженер.

Заявление нужно подать в течение 30 дней с момента принятия этого решения. Это можно сделать двумя способами:

– лично по адресу г. Новосибирск, ул. Державина, 28;

– по почте: 630091, г. Новосибирск, ул. Державина, 28.

В заявлении необходимо указать сведения о заявителе и кадастровом инженере; дату и номер заявления, по результатам которого было принято приостановление; дату и номер решения о приостановлении; обоснование в произвольной форме несоответствия закону решения о приостановлении.

Комиссия принимает решение в течение 30 дней со дня принятия заявления. Решение принимается путем открытого голосования большинством голосов. В случае равного количества голосов, решающий голос остается за председателем комиссии.

Результатом рассмотрения заявления апелляционной комиссией может быть одно из трех возможных решений:

– отказ (отклонение заявления об обжаловании решения о приостановлении еще до момента его рассмотрения, связанное, например, с неправильным оформлением, неполным перечнем предоставленных документов)

– отклонение заявления об обжаловании решения о приостановлении;

– об удовлетворении заявления об обжаловании решения о приостановлении.

Все решения апелляционной комиссии публикуются на официальном сайте Росреестра в течение пяти дней. Заявителя информируют посредством уведомления по электронной почте при условии, если электронный адрес указан в заявлении.

На сайте Росреестра есть подробная информация об особенностях работы апелляционной комиссии. На странице портала представлены следующие тематические разделы для ознакомления:
 - перечень апелляционных комиссий;
 - порядок работы апелляционных комиссий;
 - форма заявления об обжаловании решения о приостановлении;
 - Приказ Минэкономразвития России от 30.03.2016 № 193 "Об утверждении Положения о порядке формирования и работы апелляционной комиссии, созданной при органе регистрации прав, перечня и форм документов, необходимых для обращения в апелляционную комиссию, а также документов, подготавливаемых в результате ее работы";
 - справочная информация о принятых решениях апелляционных комиссий по субъектам Российской Федерации.
Из представленной справочной информации следует, что в нашем регионе подано 52 заявления об обжаловании решения о приостановлении: из них 12 получили отказ (не допущены к рассмотрению), 17 отклонены после рассмотрения, 23 удовлетворены.

Материал предоставлен пресс-службой Кадастровой палаты по Новосибирской области.

                **************************************************************************
                         ********************************************************

                                     ******************************************

	Учредитель:

Администрация МО Барабо-Юдинского

Сельсовета  Чистоозерного района

Новосибирской области
	 Наш адрес: 632701 Новосибирская область Чистоозерный район

 село Барабо-Юдино ул. Зеленая 4 телефон  (383-68) 93-237

 факс (383-68) 93-237

Редактор: Ванюкова М.С.

Ответственный секретарь Родионова В.А.

Тираж 50 экз.